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Scheda del Corso di Studio - 10/10/2020

Denominazione del CdS Politiche e programmazione dei servizi alla persona

Città MACERATA

Codicione 0430107308800001

Ateneo Università degli Studi di MACERATA

Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea LM-87

Interclasse -

Tipo Laurea Magistrale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 2 anni

2019 2018 2017 2016 2015

Programmazione Nazionale No No No No No

Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si Si Si Si

  2019 2018 2017 2016 2015

Nr. di altri CdS della stessa classe nellAteneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici
nell'area geografica

8 8 8 8 8

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in
Italia

34 34 34 33 34

Indicatore Anno CdS Ateneo

Area
Geografica

non
telematici

Atenei
NON

Telematici

iC00a
Avvii di carriera al primo anno* (L;

2015 21 - 35,8 44,4

2016 22 - 48,4 48,3

2017 24 - 41,9 48,5
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LMCU; LM) 2018 21 - 50,7 54,8

2019 24 - 51,8 52,5

iC00c Se LM, Iscritti per la prima volta a LM

2015 18 - 30,7 35,9

2016 17 - 40,0 38,7

2017 15 - 33,0 38,9

2018 19 - 40,4 44,9

2019 19 - 43,0 44,9

iC00d Iscritti (L; LMCU; LM)

2015 59 - 103,9 117,4

2016 59 - 116,7 118,9

2017 52 - 117,4 122,2

2018 46 - 121,1 128,3

2019 54 - 128,2 132,6

iC00e
Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

2015 40 - 71,8 83,9

2016 42 - 80,9 86,7

2017 40 - 84,3 90,7

2018 36 - 84,3 95,3

2019 43 - 95,2 99,5

iC00f
Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in oggetto
(L; LMCU; LM)

2015 31 - 62,0 72,0

2016 39 - 72,7 74,9

2017 33 - 74,3 78,6

2018 34 - 73,7 84,0

2019 39 - 82,4 88,4

iC00g
laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2015 3 - 12,2 15,6

2016 10 - 13,9 16,9

2017 12 - 16,8 18,4

2018 6 - 17,6 19,3

2019 12 - 21,0 18,8

iC00h laureati (L; LM; LMCU)

2015 12 - 23,8 29,9

2016 19 - 25,7 31,8

2017 24 - 30,6 32,4

2018 10 - 29,8 33,1
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2019 14 - 36,6 32,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del CdS che
abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.s.

2015 28 40 70,0% - - - 34,4 71,8 48,0% 41,5 83,9 49,5%

2016 27 42 64,3% - - - 40,4 80,9 50,0% 44,8 86,7 51,6%

2017 17 40 42,5% - - - 37,1 84,3 44,0% 43,5 90,7 48,0%

2018 17 36 47,2% - - - 43,1 84,3 51,1% 45,2 95,3 47,4%

iC02
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale
del corso*

2015 3 12 25,0% - - - 12,2 23,8 51,4% 15,6 29,9 52,4%

2016 10 19 52,6% - - - 13,9 25,7 54,1% 16,9 31,8 53,0%

2017 12 24 50,0% - - - 16,8 30,6 54,9% 18,4 32,4 56,7%

2018 6 10 60,0% - - - 17,6 29,8 59,0% 19,3 33,1 58,3%

2019 12 14 85,7% - - - 21,0 36,6 57,4% 18,8 32,7 57,3%

iC04 Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo*

2015 3 21 14,3% - - - 13,0 35,8 36,3% 16,1 44,4 36,3%

2016 6 22 27,3% - - - 20,0 48,4 41,3% 18,0 48,3 37,3%

2017 5 24 20,8% - - - 12,6 41,9 30,0% 16,1 48,5 33,1%

2018 4 21 19,0% - - - 18,2 50,7 36,0% 17,8 54,8 32,5%

2019 5 24 20,8% - - - 18,0 51,8 34,8% 17,7 52,5 33,7%

iC05
Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori di
tipo a e tipo b)*

2015 40 10 4,0 - - - 75,4 10,4 7,3 89,6 10,5 8,5

2016 42 12 3,5 - - - 81,8 10,9 7,5 90,7 10,6 8,6

2017 40 11 3,6 - - - 86,1 10,9 7,9 95,3 10,4 9,2

2018 36 11 3,3 - - - 88,5 10,3 8,6 101,2 10,7 9,5

2019 43 10 4,3 - - - 99,0 9,9 10,0 105,0 10,9 9,6

iC07

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa
o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 10 11 90,9% - - - 6,3 9,8 64,3% 10,7 14,6 73,3%

2016 7 7 100,0% - - - 9,8 13,2 74,2% 10,9 14,7 74,3%

2017 7 8 87,5% - - - 13,1 16,4 79,7% 13,3 16,9 78,9%

2018 8 9 88,9% - - - 15,7 19,6 80,1% 15,1 19,8 76,4%

2019 9 12 75,0% - - - 15,9 20,0 79,4% 19,6 23,5 83,1%

2015 10 11 90,9% - - - 6,2 9,8 63,3% 10,9 15,3 71,1%
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iC07BIS

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa
e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

2016 7 7 100,0% - - - 9,7 13,2 73,5% 11,1 15,3 72,7%

2017 6 8 75,0% - - - 12,4 16,4 75,7% 13,6 17,8 76,3%

2018 8 9 88,9% - - - 15,4 19,6 79,0% 15,6 20,4 76,5%

2019 9 12 75,0% - - - 15,8 20,0 78,9% 19,3 23,6 81,8%

iC07TER

Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto

2015 10 11 90,9% - - - 6,9 10,0 68,9% 11,2 15,0 74,7%

2016 7 7 100,0% - - - 9,7 12,9 75,2% 11,4 15,1 75,6%

2017 6 8 75,0% - - - 12,4 15,7 79,4% 13,6 17,1 79,3%

2018 8 9 88,9% - - - 15,4 19,2 80,3% 15,6 20,0 78,0%

2019 9 12 75,0% - - - 15,8 19,9 79,3% 19,3 23,4 82,5%

iC08
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori
scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per corso di
studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento

2015 3,00 4,00 75,0% - - - 3,8 4,3 88,2% 3,8 4,3 88,1%

2016 3,00 4,00 75,0% - - - 3,1 3,9 80,6% 3,6 4,1 87,5%

2017 4,00 5,00 80,0% - - - 3,3 3,9 84,1% 3,8 4,3 87,1%

2018 4,00 5,00 80,0% - - - 3,4 3,9 87,3% 3,8 4,3 87,1%

2019 3,00 4,00 75,0% - - - 3,7 4,1 90,8% 3,7 4,3 86,3%

iC09
Valori dell'indicatore di Qualità della ricerca dei docenti per le
lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)

2015 125,97 119,00 1,1 - - - 120,0 123,9 1,0 108,1 110,9 1,0

2016 130,48 125,00 1,0 - - - 114,0 116,8 1,0 105,3 108,4 1,0

2017 134,65 131,00 1,0 - - - 94,9 102,4 0,9 101,5 107,5 0,9

2018 134,65 131,00 1,0 - - - 94,3 102,5 0,9 95,1 100,4 0,9

2019 272,89 262,00 1,0 - - - 110,2 118,5 0,9 102,6 108,8 0,9

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC10
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul
totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale
del corso*

2015 37 1.546 23,9‰ - - - 36,8 2.586,7 14,2‰ 22,6 3.060,4 7,4‰

2016 27 1.573 17,2‰ - - - 19,7 2.920,8 6,7‰ 19,9 3.246,7 6,1‰

2017 0 1.027 0,0‰ - - - 24,0 2.880,2 8,3‰ 22,5 3.224,9 7,0‰

2018 0 1.081 0,0‰ - - - 46,7 3.027,0 15,4‰ 31,9 3.327,9 9,6‰

iC11 Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale

2015 0 3 0,0‰ - - - 0,0 12,2 0,0‰ 0,3 15,6 19,5‰

2016 0 10 0,0‰ - - - 0,2 13,9 16,0‰ 0,3 17,3 17,6‰

2017 0 12 0,0‰ - - - 0,3 16,8 19,9‰ 0,4 19,4 22,1‰
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del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU allestero* 2018 1 6 166,7‰ - - - 0,4 17,6 25,3‰ 0,6 21,0 26,6‰

2019 0 12 0,0‰ - - - 0,4 21,0 21,2‰ 0,7 19,3 35,0‰

iC12
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di laurea
(L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il
precedente titolo di studio allestero*

2015 0 21 0,0‰ - - - 0,1 35,8 3,1‰ 0,5 44,4 10,3‰

2016 0 22 0,0‰ - - - 0,6 48,4 11,5‰ 0,5 48,3 11,0‰

2017 0 24 0,0‰ - - - 0,1 41,9 2,7‰ 0,5 48,5 11,2‰

2018 0 21 0,0‰ - - - 0,2 50,7 4,4‰ 0,4 54,8 6,8‰

2019 0 24 0,0‰ - - - 0,1 51,8 2,1‰ 0,3 52,5 6,5‰

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire**

2015 43,9 60,0 73,2% - - - 36,4 60,0 60,7% 37,7 60,0 62,8%

2016 38,8 60,0 64,6% - - - 38,2 60,0 63,7% 38,6 60,0 64,3%

2017 29,1 60,0 48,4% - - - 34,5 60,0 57,4% 36,5 59,9 61,0%

2018 31,3 60,0 52,1% - - - 38,7 60,0 64,6% 37,0 59,9 61,8%

iC14
Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello stesso
corso di studio**

2015 18 18 100,0% - - - 29,1 30,7 94,9% 34,1 35,9 94,8%

2016 16 17 94,1% - - - 37,6 40,0 93,9% 36,7 38,7 94,7%

2017 14 15 93,3% - - - 29,9 33,0 90,6% 35,7 38,9 92,0%

2018 18 19 94,7% - - - 38,0 40,4 94,0% 41,7 44,9 92,9%

iC15
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno**

2015 17 18 94,4% - - - 24,7 30,7 80,4% 29,5 35,9 82,2%

2016 15 17 88,2% - - - 32,4 40,0 81,1% 31,9 38,7 82,5%

2017 10 15 66,7% - - - 25,3 33,0 76,8% 30,7 38,9 79,0%

2018 14 19 73,7% - - - 32,9 40,4 81,3% 35,7 44,9 79,6%

iC15BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU previsti al I
anno **

2015 17 18 94,4% - - - 24,9 30,7 81,2% 29,6 35,9 82,3%

2016 15 17 88,2% - - - 32,7 40,0 81,7% 32,0 38,7 82,7%

2017 10 15 66,7% - - - 25,3 33,0 76,8% 30,9 38,9 79,6%

2018 14 19 73,7% - - - 32,9 40,4 81,3% 35,8 44,9 79,7%

iC16
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno**

2015 13 18 72,2% - - - 15,6 30,7 50,7% 18,7 35,9 51,9%

2016 10 17 58,8% - - - 21,0 40,0 52,5% 20,1 38,7 51,9%

2017 5 15 33,3% - - - 13,6 33,0 41,1% 18,6 38,9 47,9%
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2018 7 19 36,8% - - - 23,1 40,4 57,1% 22,5 44,9 50,1%

iC16BIS
Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso
corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al I
anno **

2015 14 18 77,8% - - - 15,9 30,7 51,8% 18,8 35,9 52,3%

2016 10 17 58,8% - - - 21,1 40,0 52,8% 20,1 38,7 51,8%

2017 5 15 33,3% - - - 13,8 33,0 41,8% 18,8 38,9 48,3%

2018 7 19 36,8% - - - 23,4 40,4 58,0% 22,7 44,9 50,5%

iC17
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano
entro un anno oltre la durata normale del corso nello stesso corso
di studio**

2015 7 14 50,0% - - - 16,1 25,9 62,2% 22,9 35,8 63,9%

2016 8 13 61,5% - - - 19,8 31,0 63,8% 23,5 35,7 65,9%

2017 15 18 83,3% - - - 21,3 30,7 69,6% 24,8 35,9 69,1%

2018 13 17 76,5% - - - 29,2 40,0 73,1% 26,3 38,7 67,9%

iC18
Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo stesso
corso di studio

2015 9 12 75,0% - - - 15,1 19,4 78,1% 18,1 25,6 70,7%

2016 12 19 63,2% - - - 15,9 23,5 67,6% 20,7 30,0 69,0%

2017 11 25 44,0% - - - 18,3 24,0 76,4% 19,5 27,1 72,2%

2018 5 10 50,0% - - - 17,7 24,6 71,9% 22,5 30,9 72,9%

2019 13 14 92,9% - - - 24,1 30,4 79,2% 21,9 29,2 75,0%

iC19
Percentuale ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2015 290 370 78,4% - - - 429,9 641,1 67,1% 437,5 671,3 65,2%

2016 345 400 86,3% - - - 426,4 616,6 69,1% 428,6 642,1 66,7%

2017 245 430 57,0% - - - 414,0 794,0 52,1% 418,7 701,0 59,7%

2018 255 430 59,3% - - - 396,0 686,4 57,7% 425,4 683,2 62,3%

2019 225 430 52,3% - - - 396,8 648,8 61,2% 415,4 695,2 59,7%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarità delle carriere

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC21
Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel sistema
universitario al II anno**

2015 18 18 100,0% - - - 29,4 30,7 96,0% 34,4 35,9 95,7%

2016 16 17 94,1% - - - 37,9 40,0 94,7% 37,0 38,7 95,6%

2017 14 15 93,3% - - - 30,2 33,0 91,6% 36,1 38,9 92,9%

2018 18 19 94,7% - - - 38,2 40,4 94,5% 42,1 44,9 93,8%

iC22
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si laureano, nel
CdS, entro la durata normale del corso**

2015 4 13 30,8% - - - 12,4 31,0 40,1% 16,1 35,7 45,1%

2016 11 18 61,1% - - - 13,8 30,7 44,9% 17,6 35,9 49,0%

2017 10 17 58,8% - - - 20,1 40,0 50,3% 18,5 38,7 47,8%
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2018 10 15 66,7% - - - 16,0 33,0 48,5% 17,3 38,9 44,5%

iC23
Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la
carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo **

2015 0 18 0,0% - - - 0,1 30,7 0,4% 0,2 35,9 0,5%

2016 0 17 0,0% - - - 0,0 40,0 0,0% 0,2 38,7 0,5%

2017 0 15 0,0% - - - 0,1 33,0 0,3% 0,1 38,9 0,4%

2018 0 19 0,0% - - - 0,0 40,4 0,0% 0,1 44,9 0,3%

iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**

2015 2 14 14,3% - - - 4,2 25,9 16,3% 5,1 35,8 14,3%

2016 3 13 23,1% - - - 3,2 31,0 10,4% 4,6 35,7 13,0%

2017 1 18 5,6% - - - 3,0 30,7 9,8% 3,4 35,9 9,4%

2018 3 17 17,6% - - - 4,9 40,0 12,2% 4,4 38,7 11,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilità

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC25 Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS

2015 9 12 75,0% - - - 16,4 19,4 84,5% 21,7 25,6 84,8%

2016 15 19 78,9% - - - 19,8 23,5 84,0% 25,5 30,0 85,0%

2017 21 25 84,0% - - - 21,6 24,0 89,8% 24,1 27,1 89,0%

2018 8 10 80,0% - - - 20,7 24,6 84,2% 27,5 30,9 88,9%

2019 14 14 100,0% - - - 27,7 30,4 90,9% 26,2 29,2 89,9%

iC26

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa
o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa,
specializzazione in medicina, ecc.)

2015 6 8 75,0% - - - 9,6 17,9 53,4% 11,8 20,5 57,5%

2016 5 11 45,5% - - - 10,4 17,6 59,5% 12,3 21,4 57,6%

2017 8 14 57,1% - - - 10,7 18,0 59,3% 13,9 22,1 63,0%

2018 12 21 57,1% - - - 11,6 19,4 59,4% 14,7 23,9 61,4%

2019 4 7 57,1% - - - 11,2 19,8 56,7% 14,9 25,5 58,6%

iC26BIS

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa
e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di
formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in
medicina, ecc.)

2015 6 8 75,0% - - - 9,0 17,9 50,3% 11,2 21,2 52,6%

2016 5 11 45,5% - - - 10,1 17,6 57,6% 12,0 22,0 54,6%

2017 7 14 50,0% - - - 9,9 18,0 54,9% 13,3 22,4 59,3%

2018 12 21 57,1% - - - 11,1 19,4 57,1% 14,0 22,8 61,2%

2019 4 7 57,1% - - - 10,8 19,8 54,5% 14,4 24,8 57,9%

Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (LM;
2015 6 8 75,0% - - - 9,0 16,6 54,4% 11,2 19,6 56,9%

2016 5 11 45,5% - - - 10,1 16,4 61,5% 12,0 20,9 57,6%
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iC26TER LMCU) - Laureati non impegnati in formazione non retribuita che
dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un
contratto

2017 7 13 53,8% - - - 9,9 16,7 59,3% 13,3 21,1 63,1%

2018 12 20 60,0% - - - 11,1 18,7 59,5% 14,0 21,8 64,1%

2019 4 7 57,1% - - - 10,8 18,2 59,1% 14,4 23,5 61,2%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

Indicatore Anno
CdS Media Ateneo Media Area Geografica

non telematici
Media Atenei NON

Telematici

Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind Num Den Ind

iC27
Rapporto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le ore di
docenza)

2015 59 3,1 19,1 - - - 111,0 5,3 20,8 126,4 5,6 22,6

2016 59 3,3 17,7 - - - 120,3 5,1 23,4 126,7 5,4 23,7

2017 52 3,6 14,5 - - - 124,0 6,6 18,7 131,5 5,8 22,5

2018 46 3,6 12,8 - - - 128,9 5,7 22,5 139,0 5,7 24,4

2019 54 3,6 15,1 - - - 136,3 5,4 25,2 143,5 5,8 24,8

iC28
Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

2015 22 1,4 15,5 - - - 40,5 3,4 12,0 46,0 3,5 13,0

2016 23 1,7 13,8 - - - 50,6 3,4 15,0 48,0 3,4 14,0

2017 24 1,7 14,4 - - - 46,1 3,3 13,9 50,3 3,6 13,8

2018 21 1,7 12,6 - - - 54,1 3,3 16,5 56,9 3,6 15,8

2019 24 1,7 14,4 - - - 55,0 3,1 17,7 54,0 3,5 15,5

Breve commento

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE LM/87 in Politiche e Programmazione dei Servizi alla persona
MONITORAGGIO PERIODICO INDICATORI SCHEDA S.U.A. C.d.S

DATI PUBBLICATI AL 10.10.2020

Oltre agli indicatori minimi da analizzare secondo gli Organi di Ateneo, sono stati esaminati ulteriori indicatori in relazione alle caratteristiche del CdS, che risulta altamente professionalizzante,
quindi sono stati inclusi ulteriori indicatori di occupabilità.

IC00d Iscritti
Il numero totale iscritti al 2019 è di 54, rispetto a n. 46 del precedente anno, dato che è in lieve crescita, nonostante siano previsti requisiti molto rigorosi dingresso per tale tipo di Laurea
Magistrale, argomento relativamente al quale il CdS ha in programma un intervento di rimodulazione.

IC01 Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del Cds che abbiano acquisito almeno 40 CFU nella.a
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La percentuale indicata per il 2018 è del 47,2%, mentre per lanno 2019 il numero medio dei CFU acquisiti durante i primi due anni dagli studenti iscritti al 2° anno di corso è pari al 70,37%, a
conferma che gli studenti del CdS hanno assunto migliori modalità di organizzare il proprio percorso formativo compatibilmente con le attività di lavoro, spesso in essere per questo target di
studenti-lavoratori. Da segnalare, infatti, che numerosi studenti iscritti alla Magistrale lavorano stabilmente e a volte ciò può rallentare il loro percorso formativo.

IC02 Percentuale di laureati entro la durata normale del Corso
Il dato riferito allanno 2019 è estremamente positivo (85,7%), in significativo aumento rispetto agli anni precedenti (2018=60%; 2017=50%) e molto superiore al dato area geografica (57,4%) e
nazionale (57,3%). Lindicatore mostra un trend positivo che conferma come, pur a volte rallentando il percorso di studio, gli studenti LM/87 tuttavia dimostrano di potersi comunque laureare entro
la durata normale del Corso per una buona e crescente percentuale.

IC07 Percentuale di laureati occupati a tre anni dal titolo
Si evidenzia un dato molto positivo riguardo all'andamento della condizione occupazionale nel tempo, in quanto ad un anno dalla laurea trova occupazione il 50% dei laureati, dopo tre anni
l'88,9% e dopo 5 anni il 100%. Il risultato è molto incoraggiante, poiché, rilevando gli stessi dati negli anni precedenti, si conferma un andamento decisamente in crescita del tasso di occupazione
dei laureati in LM/87, la cui specializzazione in area manageriale consente di individuare spazi di occupabilità costanti.

IC10 Percentuale di CFU conseguiti allestero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del Corso
Per lanno 2019 il dato non indica CFU conseguiti allestero, mentre i dati riferiti da Almalaurea per il 2018 riportano un 20% di studenti che hanno usufruito di periodi allestero con programma
Erasmus. Il dato trova giustificazione anche nel fatto che una quota di tali studenti è già occupata ed in tale situazione trova maggiore difficoltà a seguire percorsi formativi allestero. Probabilmente
vi è stata inoltre una congiuntura negativa dovuta anche allemergenza epidemiologica che ha rallentato lesperienza allestero; si segnala comunque il profilo positivo dellinteresse di studenti di un
CdS altamente professionalizzante verso una formazione di rilievo anche internazionale.

IC16bis Percentuale di studenti che proseguono al 2° anno nello stesso corso di studi avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU previsti al 1° anno
Il dato si riferisce allanno 2018, in crescita (36,8%) rispetto a quello del precedente anno (33,3%); tuttavia si segnala un dato più aggiornato da valutare, quello del 70,37% del 2019 riferito alla
percentuale di crediti acquisiti dagli studenti iscritti al 2° anno durante i primi due anni di corso, in nettissimo miglioramento.

IC22 Percentuale di immatricolati Iscritti al 1° anno) che si laureano nel CdS entro la durata normale del corso
I dati sono in costante crescita dal 2017 (58,8%, 2018=66,7%) e per lanno 2019 è stato necessario riferirsi ai dati del Monitor Integrato di Ateneo che riportano una crescita del numero dei laureati
nellanno: da n. 10 a n. 14. I dati del CdS dimostrano inoltre un livello superiore rispetto a quello dellarea geografica (48,5%) e nazionale (44,5%).

IC24 Percentuale di abbandoni dopo N+ anni
Il dato relativo allabbandono degli studi per lanno 2018 è del 17,6%, in lieve risalita rispetto al dato del precedente anno che partiva, tuttavia, da un 23% del 2016. I dati del Monitor Integrato di
Ateneo indicano per il 2019 una percentuale del 15,5%, quindi nuovamente in positiva flessione.
Dai dati aggiornati del Monitor Integrato di Ateneo si segnala anche che nel 2018 solo n. 4 studenti hanno rinunciato al percorso di studi e nel 2019 il dato è sceso a n. 2. Pertanto, la percentuale di
studenti che è fuori corso (2019= 4%, rispetto al 17% del precedente anno) o rinuncia è molto contenuta e in riduzione nel tempo.

IC25 Proporzione di laureati complessivamente soddisfatti del CdS
Il dato è estremamente positivo, in quanto è passato dall80% del 2018 al 100% del 2019, come anche risulta dai dati Almalaurea 2020, e dai dati del Monitor Integrato di Ateneo, ed è significativo
che almeno per un profilo fondamentale della valutazione del Corso vi sia una non comune e non sempre riscontrata convergenza di valori anche a livello di indici rilevatori.

IC26 Proporzione di laureati occupati ad un anno dal titolo
Il dato si rileva costante dal 2017 al 2019 (57, 1%). I dati di Almalaurea confermano un andamento buono delloccupabilità di laureati LM/87, sia nel territorio limitrofo alla sede universitaria, sia
anche in altre province e regioni; a tre anni dal titolo lavora l88% e dopo cinque anni lavora il 100% dei laureati in LM/87.

La politica del CdS fra i vari obiettivi prefissati, ha rivolto lattenzione negli ultimi anni, a contenere gli abbandoni e a monitorare le iscrizioni, due profili strettamente legati alla condizione di
occupazione di cui già godono molti iscritti alla LM/87. Tale condizione ha spesso rappresentato un rallentamento del corso degli studi, ma non ha inciso in modo significativo sul buon andamento
del percorso formativo, valutato molto positivamente dai laureati e dai riscontri nel mondo del lavoro.
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